premier temps	deuxième temps	troisième temps
philosophie morale	philosophie de la nature	philosophie inspective
Proverbes	Ecclésiaste	Cantique
Abraham obéit	Isaac creuse des puits	Jacob voit l'échelle
considération dispensative	considération estimative	considération spéculative

Fig. 3. Structure origénienne de la philosophie de Bernard.

¹³ *Nat. corp.* 87 (CCCM 88, p. 134, l. 1056-1063 ; trad., p. 174) : *Data autem anima quaerendum est quid sit, quare sit, quomodo sit. Cum quid sit quaerimus, spectat ad physicam ; quare sit, spectat ad rationem : quomodo sit, spectat ad moralitatem. Quid sit, nemo comprehendit ; quia nulla ejus est materia, quia res est spiritualis, intellectualis, Deoque simillima. Quare sit, qui non vult scire, non est dignus vivere, scilicet ut vivat secundum rationem. Quomodo sit, ipsum exigit modum secundum rationem vivendi ; « L'âme une fois admise, il faut chercher ce qu'elle est, pourquoi elle est, de quelle manière elle est. Chercher ce qu'elle est regarde la physique, pourquoi elle est regarde la raison, de quelle manière elle est regarde la morale. Ce qu'elle est ? Personne ne le comprend, puisqu'elle est sans matière, puisqu'elle est une réalité spirituelle, intellectuelle et très semblable à Dieu. Pourquoi elle est ? Celui qui ne veut pas le savoir n'est pas digne de vivre : elle est pour vivre selon la raison. De quelle manière elle est ? Cela même exige une manière de vivre selon la raison. »*

Or aux deux premières questions posées : *quid* et *quare*, Guillaume ne répond pas : ce qu'est l'âme est immatériel et donc inconnaissable ; se demander pourquoi elle existe serait impie : elle est faite pour vivre selon la raison. Reste la question du « comment », et l'on est ainsi passé d'une interrogation métaphysique à un enseignement éthique. Cette fois l'écart avec Bernard se réduit, puisque de même que le *quomodo* de Guillaume, la question *qualis* renvoyait le lecteur du *De consideratione* à sa qualité morale. Les quatre vertus cardinales se retrouvent ainsi comme les éléments constitutifs de l'âme, certes considérée ici dans sa manière d'être éthique (*quomodo*), et elles sont rapportées ailleurs aux quatre éléments matériels sans plus de précision¹⁴. La suite se laissera plus facilement résumer en tableaux. Ainsi, les quatre passions se retrouvent-elles mises en parallèle, quant à leur administration par la raison, avec quatre fonctions vitales régissant la vie corporelle¹⁵ (Fig. 4).

Car c'est la même âme qui gère ainsi le rationnel et le passionnel comme elle gère le corporel ; et à ce parallèle entre puissances corporelles et passions fait suite celui entre les trois fonctions vitales et la tripartition platonicienne de l'âme en irascible, concupiscible et rationnel. Mais cette correspondance du physique et du psychique est coiffée en quelque sorte par un troisième degré théologal, qui fait coïncider chacune des vertus de foi, d'espérance et de charité¹⁶, respectivement